40. Por eso se encendió la saña del Señor contra su pueblo, y abominó á su heredad.

41. Los entregó en poder de las naciones, y los dominaron los que los aborrecían.

42. Sus enemigos los hicieron sufrir muchos males, y fueron humillados bajo su poder.

43. Muchas veces los libertó Dios; pero ellos le irritaron de nuevo con sus designios impíos; y sus propias iniquidades les atrajeron nuevas aflicciones.

44. Sin embargo los miró cuando estaban de aquella suerte afligidos; y escuchó sus oraciones.

Y 36. El hebreo dice solo: sus ídolos.

Ibid. Hebr. y fueron para ellos un lazo.

Y 38. Esta es la expresión del hebreo: A los ídolos de Canaan.

Ibid. Hebr. manantial profusamente.

Y 39. Hebr. dif. Se mancharon con imitar las obras de aquellas naciones, y se prostituyeron con la imitación de sus acciones, abundando al culto de los ídolos.

Y 42. Hebr. los oprimieron.

Y 43. Todo esto se refiere al tiempo de los Jueces.

Y 44. Hebr. sus clamores.

34. Non disperdiderunt gentes quas dixit Dominus illis;

35. Et commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum.

36. Et servierunt sculptilibus eorum; et factum est illis in scandalum.

37. Et immolaverunt filios suos, et filias suas daemonibus.

38. Et effuderunt sanguinem innocentem: sanguinem filiorum suorum, et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.

Et infecta est terra in sanguinibus, 39. et contaminata est in operibus eorum; et fornicati sunt in adinventibus suis.

40. Et iratus est furor Dominus in populum suum: et abominatus est hereditatem suam.

41. Et tradidit eos in manus gentium; et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.

42. Et tribulaverunt eos inimici eorum; et humiliati sunt sub manibus eorum.

43. Saepe liberavit eos: ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo; et humiliati sunt in iniquitatibus suis.

44. Et vidit cum tribularentur: et audivit orationem eorum.

45. Et memor fuit testamenti sui: et poenituit cum secundum multitudinem misericordiae suae.

46. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos.

47. Salvos nos fac, Domine Deus noster: et congrega nos de nationibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua.

48. Benedictus Dominus Deus Israel a saeculo et usque in saeculum: et dicit omnis populus: Fiat, fiat.

Y 45. Hebr. le pesó, y se compadeció.

Y 46. Lit. E hizo que fuesen objeto de ternura y de compasión para con todos los que los habían subyugado y reducido á cautiverio. Esta expresión es la misma que se ve en oración de Salomon, 3. Reg. xiii. 30.